O dovedesc limpede însemnă
rile din Jurnal (Za 16 noiembrie 1901 nota î „Re
gele vizibil fără încredere in capacitatea finan-
țiară a lui Carp. Nu e de mirare ; și eu mi-am
pierdut credința in Carp... tot junimismul „car-
pist' e o mare decepțiune". .? la 16/29 martie
1902, după ce guvernul căzuse, Maioreseu se
confesează din nou, mentionind dezacordul față
de Carp de care înțelegea să nu mai asculte ca
șef de grupare politică „Zică Carp ce va voi, de
acum înainte zic eu ce vreau")1. Intransigența lui
Carp, pe care mai toți i-o reproșau, îl irită.